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Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in 15 lotti, per l’affidamento della fornitura, in forma di accordo quadro, 
di dispositivi di protezione individuale e dispositivi medici per Covid-19 occorrenti all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, alla Provincia Autonoma di Trento e all’Azienda Sanitaria 
dell’Alto Adige. Gara indetta in nome e per conto di APAC quale soggetto aggregatore. Gara 
telematica n.: 97276 – CIG prevalente: 8585662869   
 

 
N O T A  D I  C H I A R I M E N T O N. 3 

 
A seguito delle richieste di chiarimento formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto si 
precisa quanto segue: 
 
 

Quesito 1 

Cosa si intende per fornitura identiche? E' difficile estrapolare i dati per singola tipologia. E' possibile farlo per 
famiglie. Ad es. nel caso dei lotti nr.1, 2, 7, 8, 9, 10: famiglia di mascherine in TNT. Chiediamo quindi la possibilità 
di indicare e di provare il fatturato per famiglie di prodotti. 

Risposta 

Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara. Ogni lotto individua specifiche tipologie di prodotto con 
caratteristiche distintive evidenti.  

*** 

Quesito 2 

Viene precisato che il fatturato dev'essere effettuato a favore di strutture sanitarie e/o socio sanitarie. Questa 
precisazione risulta piuttosto limitante ed esclude tutte le forniture realizzate a favore di clienti che non siamo 
strutture sanitarie. Chiediamo quindi la possibilità di comprovare il fatturato con forniture rivolte a qualsiasi tipologia 
di cliente.  

Risposta 

Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara. I principali utilizzatori di questi prodotti sono le due aziende 
sanitarie del Trentino e dell'Alto Adige. Il requisito di esecuzione regolare di forniture identiche a favore di strutture 
sanitarie e/o socio-sanitarie pubbliche e/o private è a garanzia di selezione di fornitori con strutture organizzative 

  

APSS.18/01/2021.0009238



 

ed imprenditoriali stabili e con adeguata esperienza in grado di assicurare forniture costanti e tempestive al fine di 
non interrompere l'erogazione delle prestazioni sanitarie. 

*** 

Quesito 3  

Viene richiesto un fatturato pari almeno al 20% dell'importo a base d'asta. Si rileva che i quantitativi di gara sono 
molto elevati e che, allo stesso tempo, i base d'asta per alcuni articoli sono piuttosto alti (visto che si attende nel 
prossimo periodo una diminuzione dei costi di produzione) per cui il requisito richiesto risulta fortemente 
penalizzante, non consente la partecipazione delle medie/piccole imprese e soprattutto va a scapito delle aziende 
italiane che in questo periodo hanno investito nella produzione/certificazione in particolare delle mascherine, ma 
che non hanno uno storico di vendita. Visto che il ricorso all'avvallimento risulta difficilmente realizzabile per questa 
tipologia di prodotti, chiediamo di valutare la possibilità di ridurre il fatturato specifico richiesto o, in alternativa, di 
accettare altri mezzi per provare la capacità tecnica/professionale (esempio: presentazione a firma del produttore 
attestante la capacità produttiva). 

Risposta 

Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara, vedasi spiegazione al punto precedente.  

*** 

Quesito 4 

Vengono specificati i tempi di consegna: 15gg per ordini entro il 5% del fabbisogno; 30gg per ordini tra il 6-10% e 
60 gg per quantitativi eccedenti il 10%. Chiediamo maggiori dettagli sulla cadenza degli ordininativi, saranno ad 
esempio mensili? Chiediamo questo perché, per assurdo, potremmo ricevere a distanza di pochi giorni, tanti ordini 
con quantitativi entro il 5% che se sommati tra loro, potrebbero arrivare oltre il 5%.Attendiamo un  maggior 
dettaglio sulle tempistiche di ricevimento degli ordini. 

Risposta 

Gli ordinativi saranno di media mensili, salvo situazioni non programmabili che richiedano ordini e consegne 
urgenti ai fini della garanzia di continuità dell'erogazione delle prestazioni sanitarie. 

*** 

Quesito 5 
 
per le ditte in attività da meno di tre anni, la percentuale di fatturato deve essere sempre il 20% o può essere 
rapportata al periodo di attività? 
 

Risposta 
 
Si richiama la risposta al quesito n. 1 della nota di chiarimento n. 2, acquisita agli atti con protocollo n. 
APSS.15/01/2021.0008700. 
 

*** 

Quesito 6 

La nostra azienda è stata costituita nel mese di Ottobre del 2020, possiamo comunque partecipare alla gara in 
questione pur non avendo esercitato negli ultimi 3 anni? 



 

Risposta 
 
Si richiama la risposta al quesito n. 1 della nota di chiarimento n. 2, acquisita agli atti con protocollo n. 
APSS.15/01/2021.0008700. 
 
 
 
Distinti saluti 
 
Trento, 18/01/2021 

 
Il Responsabile del procedimento ai sensi della l.p. 23/92: dott.ssa Emmarosa Girardi 

Il Responsabile dell’Ufficio Gare europee (servizi e forniture): dott. Massimiliano Possamai 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PROCEDURE DI GARA IN AMBITO SANITARIO 

dott.ssa Sonia Pinamonti 

(documento firmato digitalmente)  

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 del CAD, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 
 

 
 
 
 


